
UBND TỈNH BẮC GIANG 

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH 

VÀ XDPTTDBVANTQ 

––––––– 

Số:           /QĐ-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 

    Bắc Giang, ngày       tháng 6 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Tiêu chí công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp,  

cơ sở giáo dục điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và phong trào  

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang  

––––––––––––––––––––– 

 
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, TỆ NẠN XÃ HỘI 

VÀ XÂY DỰNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC TỈNH 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;  

Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-BCA ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc;  

Căn cứ Quyết định số 9745/QĐ-BCA ngày 28/12/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Công an ban hành Bộ tiêu chí xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

Căn cứ Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về 

“Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 

giai đoạn 2020-2025”;  

 Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 1892/TTr-CAT ngày 

08/6/2023. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tiêu chí công 

nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình, 

kiểu mẫu về an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

 Điều 3. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; Công an tỉnh; Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 



an ninh Tổ quốc cấp huyện, cấp xã; các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và các tập thể, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Bộ Công an (để b/cáo); 
- TT TU, TT HĐND tỉnh (để b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UB MTTQ và các tổ chức CT - XH tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh: 

      + CVP, TKCT, TTTT, TH; 

      + Lưu VT, NC.Bền. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Lê Ánh Dương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UBND TỈNH BẮC GIANG 

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH 

VÀ XDPTTDBVANTQ 

–––––––– 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

–––––––––––––––––––––––– 

 

QUY ĐỊNH 

Tiêu chí, trình tự, thủ tục xét và công nhận xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BCĐ ngày      /6/2023 

của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Bắc Giang) 
–––––––––––––– 

 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về đối tượng, tiêu chí công nhận xã, phường, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục (CQDNCSGD) điển hình, kiểu mẫu 

về an ninh, trật tự (ANTT) và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

(ANTQ) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Xã, phường, thị trấn; cơ quan (trừ cơ quan, đơn vị lực lượng vũ 

trang), doanh nghiệp (trừ doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ theo Nghị định số 

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa) , cơ sở 

giáo dục (trừ cơ sở giáo dục tiểu học, mầm non, nhà trẻ) được phê duyệt xây 

dựng xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD điển hình, kiểu mẫu về ANTT và 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác tham mưu, đăng 

ký, xét duyệt, công nhận xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD điển hình, kiểu mẫu 

về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

a) Cơ quan gồm: Cơ quan Đảng, Nhà nước, cơ quan hành chính Nhà 

nước, các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã 

hội nghề nghiệp được thành lập, hoạt động theo quy định của cấp có thẩm quyền 

và có trụ sở làm việc, được bảo đảm hoạt động từ ngân sách nhà nước. 



b) Doanh nghiệp là tổ chức có tên riêng, có tài sản, có trụ sở giao dịch, 

được đăng ký thành lập theo quy định của pháp luật nhằm mục đích sản xuất, 

kinh doanh. 

c) Cơ sở giáo dục là tổ chức thực hiện hoạt động giáo dục trong hệ thống 

giáo dục quốc dân gồm trường học và cơ sở giáo dục khác. 

Điều 3. Nguyên tắc, mục đích đánh giá, công nhận 

1. Xét, công nhận xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD điển hình, kiểu mẫu 

về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được thực hiện thường xuyên, 

tiến hành định kỳ hằng năm và phải bảo đảm công khai, dân chủ, chính xác theo 

tiêu chí đã quy định.  

2. Kết quả việc công nhận xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD điển hình, 

kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là cơ sở để lựa chọn 

phổ biến, nhân rộng trên địa bàn tỉnh và là một trong những căn cứ để xét khen 

thưởng đối với tập thể, cá nhân và xếp loại thi đua đối với người đứng đầu đơn 

vị, địa phương. 

 

Chương II 
QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 4. Tiêu chí đối với xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn điển hình, 

kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ  

(Theo Phụ lục số 01 gửi kèm) 

Điều 5. Tiêu chí đối với CQDNCSGD đạt tiêu chuẩn điển hình, kiểu 

mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

(Theo Phụ lục số 02 gửi kèm) 

 

Chương III 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 6. Thời gian, trình tự, thẩm quyền xét duyệt, công nhận 

1. Mốc thời gian đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD 

dục điển hình, kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được 

tính từ ngày 16/11 năm trước đến ngày 15/11 năm xét công nhận.  

2. Ban Chỉ đạo huyện, thành phố; Phòng An ninh chính trị nội bộ, Phòng 

An ninh kinh tế (Công an tỉnh) có trách nhiệm đánh giá kết quả, hoàn chỉnh hồ 

sơ đề nghị Ban Chỉ đạo tỉnh công nhận xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD điển 

hình, kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và gửi về Ban 

Chỉ đạo  tỉnh (qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Công an tỉnh) 

trước ngày 20/11 hằng năm.  



3. Công an tỉnh tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh quyết định công nhận xã, 

phường, thị trấn, CQDNCSGD điển hình, kiểu mẫu về ANTT và phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ xong trước ngày 15/12 hằng năm. 

Điều 7. Hồ sơ đề nghị 

Căn cứ Quyết định phê duyệt và kết quả thực hiện các tiêu chí điển hình, 

kiểu mẫu về ANTT phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, Ban Chỉ đạo huyện, 

thành phố; Phòng An ninh chính trị nội bộ, Phòng An ninh kinh tế (Công an 

tỉnh) hoàn thiện hồ sơ đề nghị như sau: 

1. Tờ trình đề nghị; 

2. Báo cáo kết quả hướng dẫn công tác xây dựng xã, phường, thị trấn, 

CQDNCSGD điển hình, kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

3. Biên bản thẩm định tiêu chí; 

4. Báo cáo kết quả thẩm định tiêu chí; 

5. Hồ sơ chứng minh tiêu chí của xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD điển 

hình, kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (giao Công an 

tỉnh hướng dẫn). 

 Điều 8. Trách nhiệm thi hành  

1. Ban Chỉ đạo huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn, thủ trưởng 

CQDNCSGD có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc quy định này. 

2. Công an tỉnh có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện 

quy định này. Định kỳ tổng hợp, thẩm định, đánh giá kết quả và đề nghị Ban Chỉ 

đạo tỉnh quyết định công nhận đạt tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD 

điển hình, kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phục vụ 

công tác nhân rộng điển hình tiên tiến và thi đua khen thưởng. 

3. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng 

CQDNCSGD, thủ trưởng Công an các đơn vị, địa phương và cán bộ Công an 

được giao theo dõi, phụ trách địa bàn, lĩnh vực đối với kết quả công tác xây 

dựng xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD điển hình, kiểu mẫu về ANTT và 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đồng thời, không xét tặng các danh hiệu thi 

đua, hình thức khen thưởng và xem xét trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ 

Công an được giao theo dõi, phụ trách địa bàn, lĩnh vực đối với các đơn vị, địa 

phương đã được phê duyệt xây dựng thực hiện tiêu chuẩn điển hình, kiểu mẫu 

về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhưng không đạt./. 

 


		duongla@bacgiang.gov.vn
	2023-06-13T18:10:37+0700


		2023-06-13T19:19:57+0700


		2023-06-13T19:20:30+0700


		2023-06-14T07:27:04+0700


		2023-06-14T07:27:27+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-06-14T08:49:01+0700




